

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:**

##### **1. Tổ chức kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021:**

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện đúng trình tự quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và hướng dẫn của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện và lãnh đạo các cơ quan có liên quan thống nhất dự kiến chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp tổng kết theo quy định; phân công Ban pháp chế của Hội đồng nhân dân thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng như phân công các ngành, đơn vị chuẩn bị tham luận tại kỳ họp.

- Hội đồng nhân dân huyện, các xã, thị trấn đã hoàn thành việc tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân cấp huyện và xã nhiệm kỳ 2016-2021 đảm bảo đúng quy thời gian và nội dung theo hướng dẫn của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh.

##### **2. Hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp lệ cuối năm 2020**

Sau kỳ họp lệ cuối năm 2020 (kỳ họp 17) thường trực HĐND huyện thông báo nhanh tóm tắt kết quả kỳ họp để đại biểu HĐND có thông tin, báo cáo với cử tri nơi mình đắc cử và phát hành văn kiện chính thức đúng thời gian luật định. Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp cùng Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả kỳ họp Hội đồng nhân dân 02 cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 tại huyện.

##### **3. Tham gia công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tham gia tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện: Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; Phối hợp tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri của những người ứng đại biểu Hội đồng nhân dân tại các ấp trên địa bàn các xã, thị trấn trong huyện.



- Ban hành văn bản hướng dẫn dự kiến cơ cấu, thành và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân đến Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; tham dự Hội nghị trực tuyến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Tham gia tốt các đợt kiểm tra công tác bầu cử tại các xã, thị trấn theo kế hoạch và phân công của Ủy ban bầu cử huyện.

#### **4. Các hoạt động khác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện**

Thường trực Hội đồng nhân dân tham gia dự các cuộc họp theo thư mời của Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành có liên quan; Cùng với Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thăm và chúc Tết gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2021, thực hiện việc tiếp công dân định kỳ theo quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện. Trong 6 tháng đầu năm tiếp 11 cuộc có 25 lượt công dân đến yêu cầu.

#### **5. Hoạt động khảo sát, giám sát**

- Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân và 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện tổ chức hội nghị triển khai công tác giám sát năm 2021, hai ban của Hội đồng nhân dân tiến hành tổ chức 03 cuộc khảo sát cụ thể sau:

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 01 cuộc khảo sát “Kết quả triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt theo Quyết định 2085 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện năm 2020”.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 02 cuộc khảo sát “Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện”; và “Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

- Qua hoạt động giám sát, khảo sát các chuyên đề Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và 02 Ban Hội đồng nhân dân đánh giá cao những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật nhà nước, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. Đồng thời đánh giá được tính khả thi của Nghị quyết được ban hành, qua đó giúp các đơn vị được giám sát tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **6. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định và chương trình công tác đề ra. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp giữa năm được thực hiện đúng theo quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát được quan tâm thực hiện, đảm bảo theo nội dung kế hoạch. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giữ mối quan hệ với đoàn đại biểu Quốc Hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân xã, thị trấn trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, điều hòa, phối hợp với 02 Ban Hội đồng nhân dân hoạt động giám sát tại kỳ họp và giữa 02 kỳ họp; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, các ngành chức năng và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

giải quyết những việc thuộc thẩm quyền và xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân, tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, Thực hiện tốt chế độ báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện kịp thời theo quy định.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Trong 6 tháng cuối năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tập trung thực hiện nhiệm vụ như sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng tổ chức tốt kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện cuối năm; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa 02 kỳ họp.

- Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, điều hòa, phối hợp với 02 Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đăc cử tại địa bàn tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân tại các xã, thị trấn. Qua đó có theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 theo nghị quyết đề ra.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thực hiện việc giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, tham gia công tác tiếp công dân tại huyện.

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

- Căn cứ vào chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2021; Thường trực Hội đồng nhân dân điều hòa phối hợp với các ban Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tháng, quý để tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2021 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp trình Hội đồng nhân dân huyện.

### Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Nhung